

# Ārpolitikā nav ne mātes Terēzas, ne Ivana Bargā

Vienlaikus ar starptautiski nozīmīgo NATO Parlamentārās asamblejas pasākumu šajā nedēļas nogalē notiek arī Jāņa Urbanoviča vadītā "Baltijas foruma" konference, kur gan šoreiz mazāk runā par šim pasākumam tik ierasto Latvijas un Krievijas tēmu, bet par globālākiem jautājumiem.

## ■ MĀRIS ANTONEVIČS

Arī starp viesiem šoreiz ir mazāk Krievijas politiķu, bet netrūkst dažādu organizāciju un fondu pārstāvju no rietumvalstīm. Zīmīgi, ka vakar konferenci atklāja Latvijas ārlietu ministrs Aivis Ronis, kuru J. Urbanovičs pat bija pasteidzies nodēvēt par pasākuma patronu. "Par patronu – tas bija mazliet pārspīlēti. Taču ceru, ka nākamajos gados tā varētu būt, un gan Latvijas, gan Krievijas Ārlietu ministrijas būtu "Baltijas foruma" konferences patroni," precizēja A. Ronis. Viņš arī atzīmēja, ka presē ik pa laikam tiekot pieminēts viņa akcents, bet, pat ja tāds esot, tas ir "politiski korekts" un lielais atbalsts parlamentā liecinot, ka arī Saeimas deputātiem šis "politkorektais akcents" ir pieņemams. Partnerība ar kaimiņvalstīm, pēc ministra teiktā, esot viens no trim vaļiem, uz kā balstās mūsu ārpolitika (vienlaikus ar aktīvu līdzdarbošanos Eiropas Savienības un NATO politiskajos procesos) un "tā ir vienīgā iespēja, lai nākotnē atgūtu konkurētspēju". Raksturojot attiecības ar

Krieviju, A. Ronis izteicās tēlaini: "Mēs nedzīvojam pasaulē, kur no vienas puses mūs apmīļo māte Terēza, bet no otras biedē Ivans Bargais." Viņš pozitīvi vērtējot Krievijas prezidenta Dmitrija Medvedeva pausto nosodījumu staļinismam un cer, ka tas ir solis ceļā uz labām kaimiņattiecībām.

Lai gan ārlietu ministrs izteica cerību, ka nākamajos gados "Baltijas forums" kļūs par būtisku diskusiju vietu, kur tiks apspriestas Latvijas un Krievijas attiecības un kur satiksies visdažādāko uzskatu pārstāvji, J. Urbanovičs tomēr bilda, ka "Baltijas forumam" šī tēma tomēr būtu par seklu: "Tas ir svarīgi, taču mēs nepiekrīstu šādam sašaurinājumam."

Par Latvijas un Krievijas attiecībām konferences ievadā runāja arī Krievijas vēstnieks Aleksandrs Vešņakovs, diplomātiski atzīmējot, ka Krievija ir ieinteresēta sadarboties. Vēstnieks lielu uzsvaru lika uz ekonomiskajām attiecībām, nepieminot politiskos jautājumus. Pēc Vešņakova vārdiem, Krievija interesējas par iespējām investēt Latvijas ostās un "pašreizējie investīciju apjomi neatspoguļo tās iespējas, kas mums ir", bet Zatlera vizīte Maskavā varētu kļūt "par 16 gadu laikā pirmo pilnvērtīgo starpvalstu kontaktu tādā līmenī".

Viens no "Baltijas foruma" organizatoriem Igors Jurgens, runājot par Krievijas lomu pašreizējā ģeopolitiskajā situācijā, atzina: "Konfrontācija kļuvusi par nepieņemamu greznību." Krievija joprojām vēlas, lai to atzīst par vienu no pasaules līderiem, tomēr vairs nevarot lietot tos pašus paņēmienus, ko agrāk.